- 1 -
細目告示（平成十四年国土交通省告示第六百十九号）新旧対照表
改 正 現 行
（側方照射灯） （側方照射灯）
第44条 側方照射灯の灯光の色、明るさ等に関し、保安基準第33条の２第２項の告示で 第44条 側方照射灯の灯光の色、明るさ等に関し、保安基準第33条の２第２項の告示で
定める基準は、別添102「側方照射灯の灯光の色、明るさ等に関する技術基準」に定 定める基準は、次号から第３号までに掲げる基準とする。
める基準とする。 一 側方照射灯の光度は、5,000cd以下であること。
二 側方照射灯は、その照射光線の主光軸が、取付部より40mから先の地面を照射し

- 7 -
に規定する灯火装置及び反射器並びに指示装置の取付けに係る自動車の型式の指定を で並びに第41条の３に規定する灯火装置及び反射器並びに指示装置の取付けに係る自
いう。 動車の型式の指定をいう。
2.2.～2.7.24. （略） 2.2.～2.7.24. （略）
2.7.25. 「側方照射灯」とは、保安基準第33条の２に規定する側方照射灯をいい、自
動車の進行方向前側方の道路を照射するため、補助灯として自動車に備える灯火装置
をいう。
2.8. （略） 2.8. （略）
2.9.1. 「走行用前照灯、すれ違い用前照灯、前部霧灯、後退灯及び側方照射灯の照射 2.9.1. 「走行用前照灯、すれ違い用前照灯、前部霧灯及び後退灯の照射面 （2.7.9.」
面 （2.7.9.、2.7.10.、2.7.18.、2.7.20.及び2.7.25.関係）とは、有効反射面の開 、2.7.10.、2.7.18.及び2.7.20.関係）とは、有効反射面の開口部（プロジェクタ型」
口部（プロジェクタ型のものにあっては、灯器内部のプロジェクタ・レンズの開口部 のものにあっては、灯器内部のプロジェクタ・レンズの開口部）のレンズ上の横断面
）のレンズ上の横断面への正射影をいう ・・・ への正射影をいう ・・・。 。
2.9.2.～2.15. （略） 2.9.2.～2.15. （略）
2.16.1. その機能が１つであり、かつ、その照明部（本指定基準2.10.参照）が１つで 2.16.1. その機能が１つであり、かつ、その照明部（本指定基準2.10.参照）が１つで
あり、かつ、１個以上の光源を有する装置を「１個」の灯火等とする。 あり、かつ、１個以上の光源を有する装置を「１個」の灯火等とする。
同一の機能を有する２個の独立式灯火等又は集合式灯火等（走行用前照灯、すれ違 同一の機能を有する２個の独立式灯火等又は集合式灯火等（走行用前照灯、すれ違
い用前照灯、前部霧灯及び側方照射灯を除く ）が ・・・ い用前照灯及び前部霧灯を除く ）が ・・・。 、 。 、
2.16.2.～3.14.5. （略） 2.16.2.～3.14.5. （略）
3.15. 灯火等の灯光及び反射光の色は、次に定める色でなければならない。 3.15. 灯火等の灯光及び反射光の色は、次に定める色でなければならない。
（略） （略）
側方照射灯 白色
3.16.～4.18.8. （略） 3.16.～4.18.8. （略）
4.19. 側方照射灯
4.19.1. 備付け
自動車には、側方照射灯を備えることができる。
4.19.2. 数
取り付ける側方照射灯の数は、２個でなければならない。
4.19.3. 取付位置
4.19.3.1. 側方照射灯は、その照明部の最外縁が自動車の最外側から400mm以内となる
ように取り付けられなければならない。
4.19.3.2. 側方照射灯は、その照明部の最後縁が自動車の前端から1m以内となるよう
に取り付けられなければならない。
4.19.3.3. 側方照射灯は、その照明部の下縁の高さが地上0.25m 以上、上縁の高さが
地上0.9m以下であってすれ違い用前照灯の照明部の上縁を含む水平面以下となるよう
に取り付けられなければならない。
4.19.4. 幾何学的視認性
側方照射灯は、次に掲げる幾何学的視認性に係る角度α及び角度βにより定義され
る範囲内において、側方照射灯の見かけの表面が見通すことができるように取り付け
られなければならない。
α＝上方10°及び下方10°
β＝外側30～60°
- 8 -
4.19.5. 方向
側方照射灯は幾何学的視認性に係る要件を満たすように取り付けられなければなら
ない。
4.19.6. 電気結線
側方照射灯は、すれ違い用前照灯又は走行用前照灯が点灯している場合にのみ点灯
できる構造でなければならない。
自動車の各側の側方照射灯は、同じ側の方向指示器が作動する場合又はかじ取装置
が直進状態から同じ側に向けられた場合に限り作動する構造であること。
側方照射灯は、方向指示器の作動が解除された場合又はかじ取装置の操舵角が直進
状態に戻った場合、自動的に作動が停止する構造であること。
4.19.7. その他
側方照射灯は、自動車の速度が40km/hを超えない範囲でのみ点灯する構造でなけれ
ばならない。
別添78 盗難発生警報装置の技術基準 別添78 盗難発生警報装置の技術基準
1. 適用範囲 1. 適用範囲
この技術基準は、専ら乗用の用に供する自動車（二輪自動車、側車付二輪自動車、三 この技術基準は、専ら乗用の用に供する自動車（二輪自動車、側車付二輪自動車、三
輪自動車、カタピラ及びそりを有する軽自動車並びに被牽引自動車を除く ）であって 輪自動車、カタピラ及びそりを有する軽自動車並びに被牽引自動車を除く ）であって。 。